fin de evitar daños al medio ambiente y a la 

salud humana. 

ARTÍCULO 18. Los conceptos de subsidios 

contemplados en el Proyecto se definen de la 

siguiente manera: 

1. Capacitación: Pago a la persona 

capacitadora, hasta por un monto máximo 

de $28,000.00 (veintiocho mil pesos 

00/100 M.N). 

2. Incentivos: Entrega de equipos agrícolas. 

El subsidio es del 100%, y el número de personas 

beneficiarias está sujeto a la disponibilidad 

presupuestal. 

ARTÍCULO 19. Para acceder a la Capacitación en 

Sanidad Vegetal, las personas productoras

[...]

Material vegetativo forestal Cedro Blanco 

(Cupressus lindleyi), Sabino (Juniperus 

deppeana), Pino Ocote (Pinus Montezumae 

Lamb) y Pino Piñón (Pinus cembroides): 

Se otorgará el subsidio del 80% del costo 

comercial por planta, con un monto máximo 

de $9,600.00 (nueve mil seiscientos pesos 

00/100 M.N.) por persona productora, 

aplicable tanto a mujeres como a hombres. 

Cada persona beneficiaria podrá recibir hasta 

800 árboles en total, con un límite de 200 por 

especie. 

2. Nopal tunero (Opuntia) variedades Roja 

San Martín y Verde Cristalina, para 

barreras vivas: 

Se otorgará el subsidio del 80% del costo 

comercial por cladodio (raqueta), con un 

máximo de $4,144.00 (cuatro mil ciento 

cuarenta y cuatro pesos 00/100 M.N.) por 

persona productora, aplicable tanto a 

mujeres como a hombres. 

Cada persona beneficiaria podrá recibir hasta 

700 cladodios (raquetas) y 350 por variedad. 

ARTÍCULO 25. El porcentaje de subsidio 

establecido en el artículo 24 podrá ser modificado